

No. of Printed Pages : 8

BGDG-172

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME/
B. A. IN GENDER STUDIES
(CBCS) (BAG/BAGS)
Term-End Examination
June, 2026
[GENERIC ELECTIVE (GE)]
BGDG-172 : GENDER SENSITIZATION :
SOCIETY AND CULTURE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer questions as per the instructions given in each Section.*

(ii) *Answer eight questions in all from Sections A and B (four each).*

Section—A

Note : Answer any *four* of the following questions in about **500** words each.

Each question carries 15 marks.

1. Explain the interlinkages between patriarchy, capitalism and maternal body in a cross-cultural context. 15
2. Discuss the social construction of sexuality with the help of examples. 15
3. Define marriage. Discuss the forms of marriage. 15
4. Discuss myths and reality related to Sexual Harassment in India. 15
5. Explain forms of domestic violence in India. 15
6. Do you agree that caste and class differences matter in relation to motherhood ? Explain with suitable examples. 15

7. Discuss the impact of globalization on women's employment. 15
8. Explain the concepts of close reading, visualizing and representation in the context of gender. 15

Section—B

Note : Answer any *four* of the following questions in about **300** words each.

Each question carries 10 marks.

9. What are 'Masculinity' and 'Femininity' ? Explain. 10
10. Discuss the relationship between patriarchy and capitalism with reference to contribution of Eva Feder Kittay and Jana Sawicki to the discourse on motherhood. 10
11. Discuss the relationship between reproduction and surrogacy in the context of reproductive rights. 10

12. Write your understanding about the Global Gender Gap Report (2014) in the context of work. 10
13. Discuss the issues related to gender based violence at work. 10
14. What is the significance of access to education and employment for disabled women ? Explain it with suitable examples. 10

BGDG-172

स्नातक उपाधि कार्यक्रम/

जेंडर स्टडीज में स्नातक

(सी. बी. सी. एस.) (बी. ए. जी./

बी. ए. जी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

[जेनरिक इलेक्ट्रिव (जीई)]

बी.जी.डी.जी.-172 : जेंडर संवेदीकरण : समाज

एवं संस्कृति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार, प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) भाग 'क' और भाग 'ख' से प्रत्येक से चार प्रश्नों के उत्तर देते हुए, कुल आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

1. परा-सांस्कृतिक संदर्भ में पितृतंत्र, पूँजीवाद एवं मातृक निकाय की अंतः कड़ियों का वर्णन कीजिए। 15
2. लैंगिकता की सामाजिक रचना की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 15
3. विवाह की परिभाषा दीजिए। विवाह के स्वरूपों की चर्चा कीजिए। 15
4. भारत में यौन उत्पीड़न से सम्बन्धित गलत धारणाएँ एवं हकीकत की चर्चा कीजिए। 15
5. भारत में घरेलू हिंसा के स्वरूपों का वर्णन कीजिए। 15
6. क्या आपकी राय में मातृत्व के संबंध में जाति और वर्ग संबंधी अंतरों की कोई अहमियत है ? अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 15

7. महिलाओं के रोजगार पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 15
8. क्लोज रीडिंग, विजुअलाइजेशन (मानसिक दर्शन) एवं प्रस्तुतीकरण की संकल्पनाओं का वर्णन, जेंडर के संदर्भ में कीजिए। 15

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

9. 'पुरुषत्व' एवं 'नारीत्व' क्या हैं ? सविस्तार लिखिए। 10
10. मातृत्व पर टिके संवाद के लिए ईवा फेडर किट्टे और जाना साविकी के योगदान को ध्यान में रखते हुए पितृतंत्र एवं पूँजीवाद के संबंध की चर्चा कीजिए। 10
11. जनन संबंधी अधिकारों के संदर्भ में प्रजनन एवं सरोगेसी (किराए की कोख) के संबंध की चर्चा कीजिए। 10
12. वर्क (कामकाज) के संदर्भ में ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट (2014) के बारे में अपनी जानकारी दीजिए। 10

13. कार्यस्थल में महिलाओं से हिंसा सम्बन्धी मुद्दों की चर्चा कीजिए। 10
14. अक्षम महिलाओं की शिक्षा एवं रोजगार तक पहुँच का महत्व क्या है ? अपना उत्तर, उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 10

× × × × ×